To Provide Super Sucker Machine

83 Dr. KRISHAN LAL MIDDHA (Jind):

Will the Public Health Engineering Minister be pleased to state:-

- a) whether it is a fact that there is heavy shortage of machinery with the Public Health Department, Jind;
- b) the total number of super-sucker machines in the State;
- c) whether there is any proposal under consideration of the Government to provide super-sucker machine in Jind division/circle; and
- d) if so, the time by which the abovesaid machine is likely to be provided?

DR. BANWARI LAL, PUBLIC HEALTH ENGINEERING MINISTER, HARYANA

- a) No Sir.
- b) Public Health Engineering Department has 8 Super Sucker Machines in the State.
- c) There is a proposal for procurement of 1 Super Sucker Machine for the State for deployment in Jind Circle and an estimate amounting to Rs. 263.96 lakh for procurement of Super Sucker Machine stands administratively approved on 27.07.2022.
- d) The Super Sucker Machine is likely to be procured by December 2023.

स्पर सकर मशीन उपलब्ध कराना

83 डॉ. कृष्ण लाल मिड्ढा (जींद):

क्या जन स्वास्थ्य अभियांत्रिकी मंत्री कृपया बताएंगे किः-

- (क) क्या यह तथ्य है कि लोक निर्माण विभाग, जींद में मशीनरी की भारी कमी है;
- (ख) राज्य में सुपर सकर मशीनों की कुल संख्या कितनी है;
- (ग) क्या जींद मण्डल/क्षेत्र में सुपर सकर मशीन उपलब्ध कराने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; तथा
- (घ) यदि हां, तो उपरोक्त मशीन के कब तक उपलब्ध कराए जाने की संभावना है?

डॉ. बनवारी लाल, जन स्वास्थ्य अभियांत्रिकी मंत्री, हरियाणा

- क) नहीं श्रीमान जी।
- ख) राज्य के जन स्वास्थ्य अभियांत्रिकी विभाग में 8 स्पर सकर मशीनें हैं।
- ग) राज्य के जींद परिमंडल में तैनाती के लिए 1 सुपर सकर मशीन की खरीद का प्रस्ताव है और 263.96 लाख रुपये का एक अनुमान सुपर सकर मशीन की खरीद के लिए 27.07.2022 को प्रशासनिक रुप से स्वीकृत हो चुका है।
- घ) सुपर सकर मशीन दिसंबर 2023 तक खरीदे जाने की संभावना है।